
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

Edição nº 27/2011 Recife - PE, terça-feira, 8 de fevereiro de 2011

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR JOSÉ FERNANDES DE LEMOS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 556/11-SGP - nomear HENRIQUE SARAIVA SANTOS VIANA (classificação 
2116), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Alice 
Maria Moura Santiago.

Nº 557/11-SGP - nomear ADRIANA OLIVEIRA BEZERRA DE MENEZES 
(classificação 2117), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Carlos 
Felipe Ribeiro Cavalcanti.

Nº 558/11-SGP - nomear VALESKA BEZERRA LIMA DA SILVA (classificação 
2118), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Dandy de Carvalho 
Soares,

Nº 559 /11-SGP - nomear ALDINE DE SOUSA SILVA (classificação 2119), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Felipe Alves de Carvalho.

Nº 560/11-SGP - nomear MARIA TEREZINHA AGUIAR DE LIMA BRITO 
(classificação 2120), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Louise 
Medeiros de O. C. dos Santos.

Nº 561/11-SGP - nomear MARCELO CUNHA VELOSO (classificação 2121), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Suzana Cristina de Melo 
Souto.

Nº 562/11-SGP - nomear JORGE FERREIRA FIGUEIREDO (classificação 
2122), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Maria Cecília Soares 
Tertuliano.

Nº 563/11-SGP - nomear BRUNO JOSE COELHO TRIGUEIRO (classificação 
2123), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Guy Rene Moraes 
Leão .



Nº 564/11-SGP - nomear LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS (classificação 
2124), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Wennigta Jansen 
Oliveira Lima.

Nº 565/11-SGP - nomear VALERIA MORAIS NEIVA (classificação 2125), para 
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Eduardo Veras de Lima .

Nº 566/11-SGP - nomear FERNANDA DE CARVALHO FARIAS (classificação 
2126), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Edvaldo dos Santos 
Silva.

Nº 567/11-SGP - nomear RAFAELA FARIAS SOARES (classificação 2127), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Violeta Falcão de Melo.

Nº568/11-SGP - nomear ARTHUR CORREA DE ARAUJO SOUZA 
(classificação 2128), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Francisco 
Georgi Gomes Vasconcelos.

Nº 569/11-SGP - nomear MICHELLE CRISTINA DE MELO SILVA 
(classificação 2129), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Maria 
Célia Gomes Vasconcelos.

Nº 570/11-SGP - nomear LUCIANO QUEIROZ VIEIRA JUNIOR (classificação 
2130), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Letícia Maria de 
Arruda Luna.

Nº 571/11-SGP - nomear REBECA REGINA SILVA SANTOS (classificação 
2131), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Mariana Machado 
Leocardio Lins.

Nº 572/11-SGP - nomear AMANDA DE AQUINO TAVARES (classificação 
2132), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Raquel Tavares 
Miranda Maciel.

Nº 573 /11-SGP - nomear PRISCILA MILENA A DE M CAVALCANTI 
(classificação 2133), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Leila 
Baracuhi Sales.



Nº 574/11-SGP - nomear SERGIO CARLOS DA SILVA ALMEIDA 
(classificação 2134), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Jaqueline 
Barbosa Correia.

Nº 575/11-SGP - nomear MAURO CELSO ADAUTO DE ANDRADE 
(classificação 2135), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Salvandro 
Veras Santos.

Nº 576/11-SGP - nomear CHEISLLA SERRETTI DE CASTRO (classificação 
2136), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago Luziara Ribeiro Guedes.

Nº 577/11-SGP - nomear ALEXANDRE FAZIO DA SILVEIRA (classificação 
2137), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Joanna Cabral de 
Queiroga Cavalcanti.

Nº 578/11-SGP - nomear CAROLINA MARTORANO (classificação 2138), para 
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Rizângela Pereira de Melo.

Nº 579/11-SGP - nomear ANNE MERCIA DE SOUZA SILVA (classificação 
2139), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Patricci Serralva 
Manzi.

Nº 580/11-SGP - nomear DANIELLE KATIUSSYA PEREIRA DE MELO 
(classificação 2140), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Tatyana 
Marques Martins Marinho.

Nº 581/11-SGP - nomear PABLO FERNANDO PESSOA DE FREITAS 
(classificação 2141), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Henrique 
Martins de Albuquerque.

Nº 582/11-SGP - nomear JANSEN BERNARDO RANGEL MENDONCA 
(classificação 2142), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Mariana 
Timóteo de Oliveira.

Nº 583 /11-SGP - nomear JULIANA PEREIRA FULCO (classificação 2143), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Joseane Mendes Nunes.



Nº 584 /11-SGP - nomear LIDIA SERRANO BARBOSA (classificação 2144), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Marina Batista Garrett.

Nº 585/11-SGP - nomear CARLOS EDUARDO SARAIVA SILVA (classificação 
2145), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Gerson de Souza 
Neto.

Nº 586 /11-SGP - nomear SOLON GUIMARAES XAVIER DE SOUZA 
(classificação 2146), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Adriana 
Ramos dos Santos .

Nº 587/11-SGP - nomear DAIANA DA SILVA CITON (classificação 2147), para 
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de William Michael Marques 
Carvalho.

Nº 588/11-SGP - nomear SARA NEVES GUERRA (classificação 1002), para 
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, Grau
A, em virtude da declaração de cargo vago de Fernando da Costa Carvalho 
Filho.

Nº 589 /11-SGP - nomear LIGIA CARDOSO CORREIA (classificação 1003), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ,
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Luiz Roberto Carvalho 
Couto.

Nº 590/11-SGP - nomear CAROLINA CORREA DE OLIVEIRA TAPETY REIS 
(classificação 1004), para exercer o cargo efetivo de Analista
Judiciário, Referência APJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de 
Jedida Gonçalves Ferro.

Nº 591 /11-SGP - nomear LUCIA DE FATIMA CAETANO BARRETO 
(classificação 1005), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Alysson 
Falcão Teixeira.

N°- 592/11-SGP- nomear- MARCELO DE SOUZA NEVES (classificação 2148) 
para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ, Grau
A, em virtude da desistência de posse de Rafael Teotônio Barbosa.

Nº 593 /11-SGP - nomear RAQUELY ALVES DA SILVA (classificação 2149), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,
Grau A, em virtude da desistência de posse de Milena Carolina de Oliveira 
Tabosa.



Nº 594 /11-SGP - nomear ROSSANA MARIA BANDEIRA MARQUES 
(classificação 2150), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Anna Manuelle 
Cunha de Oliveira.

Nº 595 /11-SGP - nomear VIVIANE MENDES NUNES (classificação 2151), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ,Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Neomedes Carvalho Moraes Rego.

Nº 596/11-SGP - nomear IARA LUIZA COSTA GALVAO (classificação 1006), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Rostan Pereira Guedes.

Nº 597/11-SGP - nomear JAIME VASCONCELOS NEVES (classificação 1007), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Raphael Wanderley de Oliveira Silva.

Nº 598/11-SGP - nomear LEILA COUTINHO VILHENA (classificação 1008), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Ana Raquel Bitu Costa de Castro.

Nº 599/11-SGP - nomear JOSE FRANKLIN RIBEIRO SORIANO JUNIOR 
(classificação 1009), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Walles 
Henrique de Oliveira Couto.

Nº 600/11-SGP - nomear CAROLINE VIGOLVINO DE OLIVEIRA (classificação 
1010), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, 
Grau A, em virtude da desistência de posse de Dalvaci Teófilo da Silva.

Nº 601/11-SGP - nomear ANDRESSA GUIMARAES TORQUATO 
FERNANDES (classificação 1011), para exercer o cargo efetivo de Analista
Judiciário, Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Pedro Henrique Pontes de Miranda Pedrosa Milfonti.

Nº 602/11-SGP - nomear JULIANA MOREIRA BARBOSA (classificação 1012), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Teotônio Francisco Araújo Soriano.

Nº 603 /11-SGP - nomear ANA PAULA VASQUEZ FERNANDES BASTOS 
(classificação 1013), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Kely 
Alessandra Cortez.

Nº 604/11-SGP - nomear ANA LUIZA DE FREITAS COSTA PALACIO 
(classificação 1014), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Luis Luando 
Vieira dos Santos.



Nº 605 /11-SGP - nomear TIAGO FEITOSA MARQUES (classificação 37), para 
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário/ Técnico de Suporte
e Atendimento em Redes, Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência 
de posse de Alessandra Bárbara Santos de Almeida.

Nº 606/11-SGP - nomear ANDRESSA DORNELAS CARVALHO (classificação 
581), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência
OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Nelie Aline Saraiva 
Marinho.
Nº 607/11-SGP - nomear GEORGE OTAVIO B CABRAL DE MELO JUNIOR 
(classificação 582), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça,
Referência OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Carlos Antônio 
Ferraz de Castro.

Nº 608/11-SGP - nomear BARBARA LEITE NOVAIS (classificação 583), para 
exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência OPJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Geraldo Teixeira dos Santos Júnior.

Nº 60911-SGP - omear FERNANDO ANTONIO DE ALBUQUERQUE 
BARBOSA (classificação 584), para exercer o cargo efetivo de Oficial de
Justiça, Referência OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de João 
Paulo Pereira de Araujo.

Requerimento - ANDRESSA GOMES CARVALHO DE AMORIM - Ref. 
Desistência de Posse para o cargo de Analista Judiciário/Assistente Social/
APJ, (nomeação em 03.01.2011) - "Ciente. Convoque-se o próximo".
Requerimento - TIAGO LUSTOSA LUNA DE ARAÚJO - Ref. Desistência de 
Posse para o cargo de Analista Judiciário/APJ, "Ciente. Convoquese
o próximo".

Requerimento - JANEIDE DA SILVA ARAÚJO MELO - Ref. Desistência de 
Posse para o cargo de Analista Judiciário/APJ, "Ciente. Convoquese
o próximo".

Requerimento - THAYS ASSUNÇÃO CALADO BARBOZA - Ref. Desistência de 
Posse para o cargo de Analista Judiciário/APJ, "Ciente. Convoquese
o próximo".

Requerimento - CATARINA BRAGA E RIOS - Ref. Desistência de Posse para o 
cargo de Analista Judiciário/APJ, "Ciente. Convoque-se o próximo".

Requerimento - ANDREZA LIZZIANE ALVES DE LIMA - Ref. Desistência de 
Posse para o cargo de Analista Judiciário/APJ (Nomeação em
03.01.2011), "Ciente. Convoque-se o próximo".



Requerimento - PECKSON SARMENTO PORDEUS - Ref. Desistência de 
Posse para o cargo de Oficial de Justiça/OPJ, "Ciente. Convoquese
o próximo".

Requerimento - LEONARDO BRASIL DA FONSECA - Ref. Desistência de 
Posse para o cargo de Oficial de Justiça/OPJ (Nomeação em
03.01.2011). "Ciente. Convoque-se o próximo".

Requerimento - IGOR TEIXEIRA ARAÚJO - Ref. Prorrogação de Posse para o 
cargo de Técnico Judiciário/TPJ - "Defiro por 180 (cento e oitenta)
dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Requerimento - ELTON ANTONIO DA CRUZ ALEXANDRE - Ref. Prorrogação 
de Posse para o cargo de Técnico Judiciário/TPJ - "Defiro por 30
(trinta) dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Requerimento - REMI DE MAGALHÃES MAURÍCIO TORRES - Ref. 
Prorrogação de Posse para o cargo de Oficial de Justiça/OPJ - "Defiro por
45 (quarenta e cinco) dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Requerimento - CYNARA OSÓRIO DOS SANTOS NASCIMENTO - Ref. 
Prorrogação de Posse para o cargo de Técnico Judiciário/TPJ - "Defiro
por 30 (trinta) dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Requerimento - LUIZA KARLA SILVA ALBUQUERQUE - Ref. Prorrogação de 
Posse para o cargo de Técnico Judiciário/TPJ - "Defiro por 30
(trinta) dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Requerimento - WALESKA DE MORAIS E SILVA - Ref. Prorrogação de Posse 
para o cargo de Analista Judiciário/Psicólogo/APJ - "Defiro por
30 (trinta) dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Requerimento - LUCIANA ROCHA DOS ANJOS - Ref. Prorrogação de Posse 
para o cargo de Analista Judiciário//APJ - "Defiro por 60 (sessenta)
dias, a contar do dia 02 de fevereiro de 2011".

Nº 613 /11-SGP - exonerar, a pedido, FABRÍCIO DE LIMA BORGES, matrícula 
183030-9, do cargo, efetivo, de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, a partir de 31.01.2011.

Nº 614 /11-SGP - exonerar, a pedido, FRANCISCO DE ASSIS LOPES DE 
FIGUEIREDO, matrícula 182332-9, do cargo, efetivo, de Técnico
Judiciário, Referência TPJ, a partir de 17.01.2011.



Nº 615/11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo
os efeitos deste ato ao dia 01.02.2011: NOME CARGO MAT.
Adriana Rocha Valença Ana. Judiciário/APJ 183747-8

Nº 616 /11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo
os efeitos deste ato ao dia 27.01.2011: NOME CARGO MAT.
Daniela Janja de Arruda Lima Ana. Judiciário/APJ 182833-9

Nº 617/11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo
os efeitos deste ato ao dia 03.02.2011: NOME CARGO MAT.
Giovanna de Lima Granjeiro Ana. Judiciário/APJ 183070-8

Nº 618/11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo
os efeitos deste ato ao dia 02.02.2011:NOME CARGO MAT.
Fabiano Torres Gabriel Tec. Judiciário/TPJ 182764-2

Nº 619/11--SGP - nomear RODRIGO FERREIRA BORGES DA COSTA 
(classificação 2152), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Referência TPJ, Grau A, em virtude da exoneração de Fabrício de Lima 
Borges.

Nº 620/11--SGP - nomear ANA CLAUDIA LIVINO DA SILVA (classificação 
2153), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da exoneração de Francisco de Assis Lopes de 
Figueiredo.

Nº 621/11--SGP - nomear CLOVES SOARES DE MELO NETO (classificação 
2154), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência
TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Fabiano Torres 
Gabriel.

Nº 622 /11-SGP - nomear FRANCISCA DE MOURA BEZERRA LIMA 
(classificação 1015), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Adriana 
Rocha Valença.

Nº 623 /11-SGP - nomear JOCEILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 
(classificação 1016), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Tiago Lustosa 
Luna de Araújo.

Nº 624/11-SGP - nomear RAQUEL PORTELA DE SOUZA (classificação 1017), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Janeide da Silva Araújo Melo.



Nº 625/11-SGP - nomear FABIO OLIVEIRA DE SOUZA (classificação 1018), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ,
Grau A, em virtude da desistência de posse de Thays Assunção Calado 
Barboza.

Nº 626 /11-SGP - nomear JANILLY DINIZ DE SOUSA (classificação 1019), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ,
Grau A, em virtude da desistência de posse de Catarina Braga e Rios.

Nº 627 /11-SGP - nomear ROVHENNA MORENNA CAVALCANTE SOUSA 
(classificação 1020), para exercer o cargo efetivo de Analista 
Judiciário, Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Andreza Lizziane Alves de Lima (Nomeação em 03.01.2011).

Nº 628/11-SGP - nomear TERCIO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 
(classificação 1021), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Referência APJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Daniela 
Janja de Arruda Lima.

Nº 629/11-SGP - nomear LUCIANA ALMEIDA DA COSTA (classificação 1022), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência
APJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Giovanna de Lima 
Granjeiro.

Nº 630/11-SGP - nomear MARIA FERNANDA LUNA BRAGA DE MELO 
(classificação 63), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário/
Assistente Social, Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse 
de Andressa Gomes Carvalho de Amorim (Nomeação em 03.01.2011).

Nº 631 /11-SGP - nomear VANIA MARIA DIAS LOPES (classificação 585), 
para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência OPJ, Grau A, em 
virtude da desistência de posse de Peckson Sarmento Pordeus.

Nº 632/11-SGP - nomear PAULA FERRAZ DINIZ (classificação 586), para 
exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência OPJ, Grau
A, em virtude da desistência de posse de Leonardo Brasil da Fonseca 
(Nomeação em 03.01.2011).


